

تقرير الإدارة العامة عن أعمال عام 2020
لمجموعة بنك لبنان والمهجر وبنك لبنان والمهجر ش.م.ل.

إلى السادة المساهمين
بنك لبنان والمهجر ش.م.ل.

لقد تمكن بنك لبنان والمهجر من الصمود في وجه الأزمات المالية والاقتصادية التي يواجهها لبنان والمنطقة العربية بشكل عام.

على صعيد الميزانية المجمعة، انخفضت موجودات المصرف مقارنة مع نهاية 2019 بنسبة 10.75% حيث وصل مجموع الموجودات الى 29,717 مليون دولار أميركي في نهاية عام 2020 وانخفضت الودائع بنسبة 20.30% لتبلغ 21,089 مليون دولار أميركي في نهاية 2020 وانخفضت الأرباح الصافية بنسبة 97.74% لتصل إلى 2.60 مليون دولار أميركي.

بالإضافة إلى ذلك، زادت الأموال الرأسمالية (Tier 1 & Tier 2 capital) بنسبة 0.93% لتصل إلى 3,185 مليون دولار أميركي، وحافظ المصرف على معدلات ملاءة مرتفعة حيث سجلت الأموال الخاصة الاجمالية نسبة حوالي 11.90% وفقاً لمعايير بازل ٣ ويرتفع هذا المعدل الى حوالي 12.44% بعد إتمام عملية البيع واستثناء بنك بلوم مصر من المجموعة.

وتوزعت أعمال المصرف بين لبنان والخارج على الشكل التالي:

عام 2020	القروض والتسليفات للزبان	ودائع الزبان	الموجودات	الأموال الرأسمالية
لبنان	63.73%	85.58%	77.55%	67.90%
خارج لبنان	36.27%	14.42%	22.45%	32.10%

واستمر المصرف خلال العام بتنويع خدماته المصرفية الشاملة لتلبية حاجات جميع الزبائن وهو يقدم الخدمات التالية:

- خدمات مصرفية تجارية
- خدمات مصرفية للشركات الكبيرة
- خدمات مصرفية للمؤسسات الصغيرة والمتوسطة الحجم (SME's)
- خدمات التجزئة
- الخدمات المصرفية الخاصة المعروفة بـ Private Banking
- الخدمات المصرفية الاستثمارية المعروفة بـ Investment Banking
- خدمات إدارة الموجودات المعروفة بـ Asset Management
- خدمات الوساطة المالية
- الخدمات المصرفية الإسلامية
- خدمات التأمين.

بنك لبنان والمهجر ش.م.ل. - س.ت.ب: ٢١٦٥ - لائحة المصارف رقم: ١٤ - رأس المال: ٢٢٤.٥ مليار ل.ل. مدفوع بكامله

ص.ب.: ١١-١٩١٢ رياض الصلح - بيروت ١١٠٧٢٨٠٧ - لبنان - هاتف: ٨٩٢٨ - Page 1 of 1٨٩ (٩٦١-١) فاكس: ٧٢٨٩٤٦ (٩٦١-١) - E-mail: blommail@blom.com.lb

الرقم الضريبي: ٢٢٤٢

لمزيد من المعلومات حول أداء مجموعة بنك لبنان والمهجر وبنك لبنان والمهجر، نورد فيما يلي تحليلاً للميزانيتين التاليتين الموقفتين في نهاية عام 2020 مقارنة مع نهاية عام 2019.

أولاً: الميزانية العمومية لمجموعة لبنك لبنان والمهجر ش.م.ل. المعرّف عنها فيما يلي "بالجمعة" أو "المجموعة" والتي تضم ميزانية :

- بنك لبنان والمهجر ش.م.ل.
- بنك لبنان والمهجر للأعمال ش.م.ل.
- بنك بلوم للتنمية
- شركة أروب للتأمين - لبنان
- بلوم بنك مصر *
- شركة بلوم مصر للأوراق المالية
- شركة أروب لتأمينات الحياة - مصر
- شركة أروب لتأمين الممتلكات والمسؤوليات - مصر
- بلوم بنك فرنسا المجموعة مع بلوم بنك سويسرا
- شركة بلوم للاستثمار السعودية
- بلوم قطر
- شركة لبنان والمهجر للأوراق المالية - الأردن
- شركة بلوم لإدارة الأصول

* لقد وقّع بنك لبنان والمهجر على اتفاقية بتاريخ 15/01/2021 يقوم من خلالها ببيع حصته الكاملة والبالغة 99.42% في وحدته المصرية بلوم بنك مصر الى Bank ABC و يبلغ المبلغ المعروض من قبل Bank ABC قيمة 6,700 مليون جنيه مصري (حوالي 427 مليون دولار أميركي).

ثانياً: ميزانية بنك لبنان والمهجر ش.م.ل. المعرّف عنه فيما يلي "بنك لبنان والمهجر"، "مصرفنا" أو "المصرف" والتي تضم ميزانية :

- بنك لبنان والمهجر - فروع لبنان
- بنك لبنان والمهجر - فرع قبرص
- بنك لبنان والمهجر - فروع الأردن
- بنك لبنان والمهجر - فروع العراق

١ - الموجودات

شهدت موجودات المجموعة وبنك لبنان والمهجر ش.م.ل تراجعاً ملحوظاً بلغت نسبته %10.75 للمجموعة و %11.29 لبنك لبنان والمهجر ويعود ذلك للتراجع في مصادر التمويل وتحديداً ودائع الزبائن وودائع المصارف المركزية.

نسبة التغيير	2019	2020	
-10.75 %	50,193	44,798	مجموعة بنك لبنان والمهجر (مليار ل.ل.)
	33,296	29,717	بما يوازي (مليون د.ا.)
-11.29 %	41,911	37,180	بنك لبنان والمهجر (مليار ل.ل.)
	27,802	24,663	بما يوازي (مليون د.ا.)

٢ - مصادر التمويل

فيما يلي نسبة مساهمة عناصر التمويل الأساسية للمجموعة والمصرف:

2019		2020		
المصرف	المجموعة	المصرف	المجموعة	
% 79.40	% 79.48	% 76.60	% 70.97	ودائع الزبائن
% 8.61	% 9.48	% 12.53	% 10.72	الأموال الرأسمالية
% 9.22	% 7.77	% 7.83	% 6.51	المصارف المركزية

نورد فيما يلي تحليلاً لتطور أهم بنود مصادر تمويل المجموعة والمصرف وهي:

- ٢-١ ودائع الزبائن
- ٢-٢ الأموال الرأسمالية
- ٢-٣ مؤسسات الإصدار

٢-١ ودائع الزبائن

انخفضت ودائع الزبائن المجمعة خلال العام 2020 بنسبة %20.30 لتبلغ قيمتها 21,089 مليون دولار أميركي وتناقص هذه النسبة إلى %11.42 في حال إضافة ودائع زبائن بنك بلوم مصر المصنفة ضمن المطلوبات غير المتداولة برسم البيع في بيان المركز المالي لسنة 2020 بهدف المقارنة.

نسبة التغيير 2019-2018	نسبة التغيير 2020-2019	2019	2020	
-2.78 %	-20.30 %	39,892	31,792	مجموعة بنك لبنان والمهجر (مليار ل.ل.)
		26,462	21,089	بما يوازي (مليون د.ا.)
-5.30 %	-14.41 %	33,277	28,481	بنك لبنان والمهجر (مليار ل.ل.)
		22,074	18,893	بما يوازي (مليون د.ا.)

تراجعت ودائع الزبائن المجمعة بالعملة الاجنبية واللبنانية بنسبة 17.89% و 33.57% على التوالي خلال عام 2020. وقد توزعت الودائع بحسب العملات على الشكل التالي:

2019		2020		
نسبة الودائع بالليرة اللبنانية	نسبة الودائع بالعملة الأجنبية	نسبة الودائع بالليرة اللبنانية	نسبة الودائع بالعملة الأجنبية	
15.41%	84.59%	12.84%	87.16%	مجموعة بنك لبنان والمهجر
18.91%	81.09%	14.40%	85.60%	بنك لبنان والمهجر

وتجدر الإشارة انه بالإضافة إلى ودائع الزبائن الواردة في الميزانية، بلغت الودائع الائتمانية المذكورة في خارج الميزانية للمجموعة 256 مليون دولار أميركي في نهاية عام 2020 وهي عائدة بمعظمها لبنك بلوم سويسرا مقابل 1,014 مليون دولار أميركي في نهاية 2019. وبلغت حسابات إدارة الأموال المذكورة في خارج الميزانية 3,349 مليون دولار أميركي في نهاية عام 2020 مقابل 5,602 مليون دولار أميركي في نهاية عام 2019.

وأما بالنسبة لبنك لبنان والمهجر فقد بلغت حسابات إدارة الأموال المذكورة في خارج الميزانية 951 مليون دولار أميركي في نهاية عام 2020 مقابل 1,666 مليون دولار أميركي في نهاية عام 2019.

٢-٢ الاموال الرأسمالية

فيما يلي تطوّر الاموال الرأسمالية خلال عام 2020 وتأثير تطبيق Equity Method على الاموال الرأسمالية "للمصرف".

Equity Method Application 2020	الاموال الرأسمالية		المجموعة (مليار ل.ل.) بمسا يوازى (مليون ل.ل.)
	نسبة التغيير	2019	
قيمة التأثير	0.93%	4,757	4,802
		3,156	3,185
915	29.05%	3,610	4,659
607		2,395	3,090

Impact of Equity Method Detailed لعام 2020		
بالعملة الأجنبية	بالليرة اللبنانية	(مليار ل.ل.)
383	-	بلوم بنك فرنسا
240	-	بلوم بنك مصر
-	178	بنك لبنان والمهجر للأعمال ش.م.ل.
-	180	شركة أروب للتأمين - لبنان
(3)	13	مؤسسات تابعة أخرى
-	(76)	الضريبة المؤجلة
620	295	المجموع

٢-٣ مؤسسات الإصدار

انخفضت نسبة مؤسسات الإصدار في كل من "المجموعة" و"المصرف" بنسبة 25.23% و24.71%، حيث قام بنك لبنان والمهجر ش.م.ل بتسديد ديونه بالعملات الأجنبية لمصرف لبنان بقيمة 268 مليون دولار جزئياً من حسابه الجاري و جزئياً من خلال تصفية بعض من ودائعه الحرة بالعملات الأجنبية لدى المصرف المركزي.

الودائع المجمعة للمصارف المركزية	2020	2019	نسبة التغيير
مجموعة بنك لبنان والمهجر (مليار ل.ل.)	2,915	3,899	-25.23%
بما يوازي (مليون د.ل.)	1,934	2,586	
بنك لبنان والمهجر (مليار ل.ل.)	2,910	3,865	-24.71%
بما يوازي (مليون د.ل.)	1,930	2,564	

٣- مصادر التمويل

فيما يلي نسب توزيع مصادر التمويل على مختلف التوظيفات:

المصرف	المجموعة			
	2020	2019		
2019	2020	2019	2020	
%71.65	% 74.38	%65.75	% 65.89	الصندوق و مؤسسات الإصدار
%8.35	% 8.50	% 9.18	% 7.20	محفظة سندات الخزينة وسندات اليوروبوند الصادرة عن الدولة اللبنانية وحكومات أخرى
% 1.29	% 0.96	% 3.92	% 3.41	التوظيفات لدى المصارف والمؤسسات المالية
%0.16	%0.14	%0.58	%0.75	محفظة الأوراق المالية ذات إيرادات ثابتة
% 14.83	% 9.64	% 17.46	% 10.50	التسليفات والقروض للزبائن

نورد فيما يلي تطوّر أهم بنود توظيفات المجموعة والمصرف في نهاية 2020 مقارنة مع نهاية 2019 وهي :

٣-١ الصندوق ومؤسسات الإصدار.

٣-٢ محفظة سندات الخزينة اللبنانية والسندات الحكومية الأخرى.

٣-٣ التوظيفات لدى المصارف والمؤسسات المالية.

٣-٤ التسليفات والقروض للزبائن.

٣-١ الصندوق ومؤسسات الإصدار

انخفض مجموع بند الصندوق ومؤسسات الإصدار بنسبة 10.55% خلال عام 2020 على مستوى المجموعة وبنسبة 7.91% على مستوى المصرف. ويعود هذا الانخفاض الى الاسباب التالية:

- تصفية ودائع حرة بالدولار بغية تسديد قروض مع مصرف لبنان بالعملات الأجنبية
- تصفية ودائع بالعملة اللبنانية مقابل شراء عملات اجنبية من مصرف لبنان
- ارتفاع المؤونة المكونة على محفظة التوظيفات السيادية تماشياً مع تعاميم مصرف لبنان بهذا الخصوص

يتوزع هذا البند على الشكل التالي :

نسبة التغيير	2019	2020	توزيع بند الصندوق ومؤسسات الإصدار المجمعة (بمليارات ليرة لبنانية)
59.1 %	153	243	- النقد في الصندوق
-11.46%	31,050	27,493	- مؤسسات الإصدار :
-27.84 %	7,956	5,741	مع مصرف لبنان بالليرة اللبنانية
-0.99%	20,299	20,099	مع مصرف لبنان بالعملة الأجنبية
-40.86 %	2,795	1,653	مع مصارف مركزية أخرى
-0.91 %	1,798	1,782	- شهادات الإيداع مع الفوائد السارية غير المستحقة
203.61 %	(416)	(1,263)	منها مؤونة الخسائر الائتمانية المتوقعة
-10.55 %	33,001	29,518	المجموع

نسبة التغيير	2019	2020	توزيع بند الصندوق ومؤسسات الإصدار للمصرف (بمليارات ليرة لبنانية)
109.26%	108	226	- النقد في الصندوق
-8.86%	28,138	25,645	- مؤسسات الإصدار :
-30.05 %	7,913	5,535	مع مصرف لبنان بالليرة اللبنانية
-0.82 %	20,112	19,947	مع مصرف لبنان بالعملة الأجنبية
-44.25 %	113	163	مع مصارف مركزية أخرى
0.00 %	1,782	1,782	- شهادات الإيداع مع الفوائد السارية غير المستحقة
203.88 %	(412)	(1,252)	منها مؤونة الخسائر الائتمانية المتوقعة
-7.91%	30,028	27,653	المجموع

٢-٣ محفظة سندات الخزينة اللبنانية والسندات الحكومية الأخرى

فيما يلي توزيع محفظة سندات الخزينة بحسب نوع و عملة السند:

نسبة التغيير	2019	2020	مجموعة بنك لبنان والمهجر (بمليارات ليرة لبنانية)
-6.93%	2,986	2,779	سندات الخزينة بالليرة اللبنانية
-99.68%	179	0.57	سندات اليورو بوند اللبنانية
* -69.13 %	1,445	446	سندات خزينة أخرى
35.93 %	(7)	(8)	منها مؤونة الخسائر الائتمانية المتوقعة
-30.04 %	4,610	3,225	المجموع

* يعود سبب الانخفاض في محفظة سندات الخزينة الأخرى الى عدم احتساب سندات الخزينة التابعة لبنك بلوم مصر.

نسبة التغيير	2019	2020	بنك لبنان والمهجر (بمليارات ليرة لبنانية)
-1.67 %	2,822	2,775	سندات الخزينة بالليرة اللبنانية
-99.93 %	176	0.12	سندات اليورو بوند اللبنانية
-22.98 %	500	385	سندات خزينة أخرى
8.92 %	(6)	(6)	منها مؤونة الخسائر الائتمانية المتوقعة
-9.66 %	3,498	3,160	المجموع

٤ - ٣ التسليفات والقروض للزبانن

لقد سعى المصرف خلال عام 2020 الى تحصيل اكبر قيمة ممكنة من القروض الممنوحة للزبانن أخذاً بعين الاعتبار الاوضاع الاقتصادية السيئة التي يمر بها العالم وبالأخص لبنان. على صعيد المجموعة، بلغ مجموع القروض والتسليفات المجمعة الصافية 4,705 مليار ليرة لبنانية (3,121 مليون دولار أميركي) في نهاية 2020 مقابل 8,765 مليار ليرة لبنانية (5814 مليون دولار أميركي) في نهاية 2019 أي أنها انخفضت بنسبة 46.32% وتتندى هذه النسبة الى 32.17% في حال إضافة قروض الزبانن الممنوحة من بنك بلوم مصر والمصنفة ضمن اصول غير متداولة برسم البيع في بيان المركز المالي. انخفضت نسبة التسليفات والقروض المجمعة مقابل الودائع المجمعة إذ بلغت 14.80% في نهاية 2020 مقابل 21.97% في نهاية العام 2019. تتوزع التسليفات الصافية المجمعة على الشكل التالي:

2019		2020		تصنيف التسليفات الصافية للمجموعة (بمليارات ليرة لبنانية)
ديون تجارية	ديون استهلاكية	ديون تجارية	ديون استهلاكية	
4213	3718	1,646	2,298	قروض منتجة لم تشهد ارتفاعاً ملحوظاً في مخاطر الائتمان
661	211	283	177	قروض منتجة شهدت ارتفاعاً ملحوظاً في مخاطر الائتمان
475	196	712	477	القروض غير المنتجة التي شهدت تدنياً في قيمتها الائتمانية
(52)	(52)	(19)	(90)	مؤونات على خسائر ائتمانية محتملة - Stage 1
(159)	(14)	(44)	(7)	مؤونات على خسائر ائتمانية محتملة - Stage 2
(318)	(114)	(463)	(266)	مؤونات على خسائر ائتمانية محتملة - Stage 3
4,820	3,945	2,116	2,589	مجموع التسليفات الصافية

بالنسبة لحركة المؤونات على الخسائر الائتمانية المتوقعة خلال عام 2020، فلقد تم تخصيص (من خلال الأرباح والخسائر) مبلغ 525 مليار ليرة لبنانية (348 مليون دولار أميركي) وتم استرداد (من خلال الأرباح والخسائر) مبلغ 282 مليار ليرة لبنانية (187 مليون دولار أميركي). كذلك فلقد تم تسجيل خلال العام 2020 (من خلال الأرباح والخسائر) مبلغ وقدره 58 مليار ليرة لبنانية (39 مليون دولار أميركي) كخصومات على قروض الزبانن.

أما على صعيد المصرف، فبلغ مجموع القروض والتسليفات الصافية 3,584 مليار ليرة لبنانية (2,377 مليون دولار أميركي) في نهاية 2020 مقابل 6,214 مليار ليرة لبنانية (4,122 مليون دولار أميركي) في نهاية 2019 أي أنها انخفضت بنسبة 42.34%.

ولقد توزع تصنيف التسليفات الصافية للمصرف على الشكل التالي:

2019		2020		تصنيف التسليفات الصافية للمصرف (بمليارات ليرة لبنانية)
ديون تجارية	ديون استهلاكية	ديون تجارية	ديون استهلاكية	
2,021	3,437	629	2,294	قروض منتجة لم تشهد ارتفاعاً ملحوظاً في مخاطر الائتمان
580	210	211	177	قروض منتجة شهدت ارتفاعاً ملحوظاً في مخاطر الائتمان
375	192	654	476	القروض غير المنتجة التي شهدت تدنياً في قيمتها الائتمانية
(41)	(47)	(18)	(90)	مؤونات على خسائر ائتمانية محتملة - Stage 1
(152)	(14)	(42)	(7)	مؤونات على خسائر ائتمانية محتملة - Stage 2
(236)	(111)	(434)	(266)	مؤونات على خسائر ائتمانية محتملة - Stage 3
2,547	3,667	1,000	2,584	مجموع التسليفات الصافية

نورد فيما يلي تفاصيل الديون غير المنتجة بالإضافة إلى المؤونات على الخسائر الائتمانية المحتملة:

نهاية عام 2020 (بمليارات ليرة لبنانية)	داخل لبنان	خارج لبنان	المجموع
ديون غير منتجة	1,058	131	1,189
مؤونات على خسائر محتملة	(654)	(75)	(729)
نسبة الديون غير المنتجة	%27.81	%7.34	%21.26
نسبة تغطية الديون بالمؤونات	%61.90	%56.75	%61.33
نهاية عام 2019 (بمليارات ليرة لبنانية)	داخل لبنان	خارج لبنان	المجموع
ديون غير منتجة	522	149	671
مؤونات على خسائر محتملة	(318)	(115)	(433)
نسبة الديون غير المنتجة	%8.57	%4.41	%7.08
نسبة تغطية الديون بالمؤونات	%60.96	%64.51	%64.51

بلغت التسليفات والقروض المجمعة الصافية بالعملات الأجنبية 65.42% من مجموع التسليفات الصافية مقابل 77.35% في نهاية 2019 وانخفضت نسبة القروض الصافية بالعملات الأجنبية إلى الودائع بهذه العملات من 20.09% في نهاية 2019 إلى 11.11% في نهاية 2020.

• تجدر الإشارة إلى ان المؤونات على الخسائر الائتمانية تكوّنت بالعملات اللبنانية والاجنبية وفقاً لعملات القروض المرتبطة بها.

٤ - معدل السيولة

أصدر مصرف لبنان بتاريخ 27/08/2020 تعميماً "أساسياً" رقم ١٥٤ متعلقاً بالمبادئ الأساسية لإدارة مخاطر السيولة، يقضي التعميم بأن تحافظ المصارف بشكل دائم على "حساب خارجي حر" يوازي على الأقل 3% من رصيد "الودائع بالعملات الأجنبية" كما في 31/07/2020. سيتمكن بنك لبنان والمهجر من الالتزام بهذه النسبة بعد اتمام عملية بيع بنك بلوم مصر.

٥ - حساب الأرباح والخسائر

انخفضت الأرباح المجمعة الصافية من 173,982 مليون ليرة لبنانية (115 مليون دولار أميركي) فسي نهاية 2019 إلى 3,926 مليون ليرة لبنانية (3 مليون دولار أميركي) فسي نهاية 2020 أي بانخفاض قدره 97.75%. يأتي هذا الانخفاض نتيجة المؤونة المكونة على الخسائر الائتمانية المتوقعة التي بلغت 1,147,494 مليون ليرة لبنانية (761.190 مليون دولار أميركي) فسي نهاية عام 2020 أي بزيادة 132.78% عن عام 2019. ويأتي توزيع مؤونة الخسائر الائتمانية المتوقعة للمجموعة كما يلي:

(بملايين الليرات اللبنانية)	2020	2019	نسبة التغير
على التوظيفات السيادية	(846,515)	(282,098)	%200.08
على قروض وتسليفات الزبائن	(301,155)	(207,646)	%45.03
على أصول أخرى	176	(3,213)	-
المجموع	(1,147,494)	(492,957)	%132.78

بلغت النتائج السلبية لبنك لبنان والمهجر لعام 2020 حوالي 8,764 مليون ليرة لبنانية (6 مليون دولار أميركي). وتأتي هذه الخسائر نتيجة المؤونة المكونة على الخسائر الائتمانية المتوقعة التي بلغت 1,137,247 مليون ليرة لبنانية (754 مليون دولار أميركي) في نهاية عام 2020 أي بزيادة 129.71% عن عام 2019. أما فيما يخص صافي الإيرادات من الفوائد فقد ارتفعت خلال عام 2020 بنسبة 95.98% جراء انخفاض الفوائد المدفوعة على ودائع الزبائن بنسبة 63.01%. ويعود انخفاض الفوائد المدفوعة على ودائع الزبائن نتيجة انخفاض معدلات الفوائد عام 2020 على الشكل التالي:

	2019	2020
الفوائد بالليرة اللبنانية	9.79%	5.14%
الفوائد بالعملة الاجنبية	5.89%	2.39%
الفوائد بجميع العملات	6.87%	2.84%

انخفضت الأعباء التشغيلية لبنك لبنان والمهجر بنسبة 11.92% في عام 2020 وتوزعت على الشكل التالي:

نسبة التغيير	2019	2020	(بملايين الليرات اللبنانية)
-14.18%	181,223	155,517	اعباء المستخدمين
-9.04%	142,761	129,856	اعباء تشغيلية أخرى
-11.92%	323,984	285,373	المجموع

٦- تنوع مستمر للخدمات المصرفية (خدمات جديدة وبطاقات مبتكرة)

- BLOM BANK developed 3 new accounts and a Plus card, granting clients access to their money locally and internationally with more flexibility to manage their accounts.

The Plus Accounts (Linked to Fresh Funds)

3 new types of accounts were created that aim to provide clients with USD banknotes:

- Current Plus Account

A current account in USD (or any other foreign currency) offering more flexibility and access to funds, locally and internationally, as well as providing the possibility of managing and transferring funds at any time.

- Business Plus Account

An account dedicated to help businesses that receive their funds as incoming transfers from abroad or through USD (or any other foreign currency) cash deposits and to track their expenses and manage their cash flows.

- Payroll Plus Account

A payroll account in USD (or any other foreign currency) tailored for employees who receive their salaries as incoming transfers from abroad or directly from their company's local Business Plus account (funded by fresh money).

Cards Linked to Fresh Accounts

BLOM BANK offers various cards that are linked to Fresh Accounts and which can be used locally and internationally for all purchases. The following cards can be issued upon the client's request: Infinite Plus Card, World, Platinum, Gold, Classic and Basic.

BLOM VISA MINI Plus Fresh Card

A prepaid card linked to fresh money account. This card is a USD prepaid card and is the ideal card to settle travel expenses and online purchases.

- **Credit Card TOP-UP**

BLOM launched a new service on eBLOM for existing credit cardholders. Cardholders can apply for a new credit limit increase and get an approval within 48 hours, without having to pass by their branch.

- **Pre-approved Personal Loans**

BLOM BANK enhanced the digital banking journey for its customers by innovating the 'Pre-approved Personal Loan service' available through eBLOM. This one-of-a-kind service has been introduced to instantly grant handpicked BLOM customers a Loan via eBLOM within a simple click.

- **Ecommerce and POS Services**

BLOM BANK launched a new service for merchants who sell on social media channels and do not own a website, providing them with the convenience of offering their clients the option to pay using their cards without the need to cover for the expenses of creating and maintaining a website.

- **UNHCR Cash Assistance Program**

Following the Beirut blast that happened on August 4, 2020, BLOM BANK was awarded the tender for "Cash Assistance Programme for Shelter" by UNHCR in order to transfer cash assistance to individuals who were affected by the blast.

أخذ مجلس الإدارة علماً بالرأي السلبي (Adverse Opinion) لمفوضي المراقبة حول البيانات المالية الإفرادية والمجموعة للمصرف الموقوفة بتاريخ ٢٠٢٠/١٢/٣١ وأعلن موافقته عليه. وقَرَّر بالإجماع، توخيًا للشفافية، الاعلان عن الرأي السلبي (Adverse Opinion) لمفوضي المراقبة.

وأشار رئيس مجلس الإدارة – المدير العام إن الواقع المالي في لبنان كان السبب في عدم وجود سعر صرف موحد للعملة الوطنية وبالتالي فالبيانات المالية التي ما زالت تعتمد سعر الصرف الرسمي ١٥٠٧,٥ هي غير واقعية ولا تعكس الوضع الحالي.

بالإضافة، إن عدم اعتماد خطة إنقاذ إصلاحية تحدّد خسائر الدولة والمصرف المركزي، أدت الى استحالة المصارف تحديد النسب الفعلية للمؤونات الواجب تكوينها على التوظيفات لدى مصرف لبنان وسندات الدين اللبنانية. لقد تقيّد المصرف باحتساب الخسائر الإنتمائية المتوقعة وفقاً للنسب المحددة في تعميم مصرف لبنان.

إن الاقتصاد اللبناني، بحسب معايير المحاسبة الدولية وصندوق النقد الدولي، في حالة «تضخّم جامح»، مما يتطلب من المصارف التجارية في لبنان التي تعتمد معايير المحاسبة الدولية وضع ميزانيات جديدة أخذة في عين الاعتبار انهيار العملة ووجود التضخّم الجامح، وإلا فلن يكون مُعترفًا بهذه الميزانيات دولياً. لكن ولأن الأزمة اللبنانية شديدة التعقيد وغير واضحة، حتى لو أرادت المصارف الالتزام بالمعايير الدولية، فالأرقام غير متوفرة.

الإدارة العامة لبنك لبنان والمهجر ش.م.ل.